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Abstract

This work deals with the issue of registration of non-medical health care workers as

the system of documentation of lifelong education. Contemporary world lays increased

demands in all disciplines, particularly in health care. In order to ensure provision of

high-quality nursing care by competent workers, conditions for authorization to execute

health care profession independently without professional supervision had to be set.

And those conditions are defined by the registration system specified by law.

Our goal was to ascertain the practical nurses’ opinions on registration. To find out

what the influence of registration on further nurse education is and to map what

prevents nurses from education. To ascertain which forms of lifelong education are

preferred by nurses and whether the employer supports nurses in lifelong education and

in what manner. We selected quantitative research to process such information. A

questionnaire for nurses was drawn up for data collection and 106 respondents reacted

to it.

The research showed that nurses prefer passive participation in events like

seminars and conferences in education. Most nurses think that it is necessary to educate

themselves in their discipline. Further we have found out that more than a half of the

nurses inquired want to have general knowledge and educate themselves also in other

disciplines than their specialization. Most inquired nurses have stated that they educate

themselves more frequently than before the introduction of registration. The biggest

obstacle for nurses consists in financial and time demandingness of the educational

events.
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ÚVOD
Tématem této bakalářské práce je registrace nelékařských zdravotnických

pracovníků. Registrace jejímž hlavním cílem je ochrana veřejnosti založená na principu

celoživotního vzdělávání zdravotnických pracovníků. Registrovaní pracovníci svou

registrací dokazují, že si kontinuálně doplňují vzdělávání. A celoživotní vzdělávání

sester je jednou z podmínek kvalitní ošetřovatelské péče a je povinností zdravotnického

personálu. Protože průběžné obnovení, zvyšování, prohlubování, a doplňování

vědomostí, dovedností a způsobilosti zdravotnických pracovníků vede ke zvyšování

kvality ošetřovatelské péče. Vysoká kvalita poskytované péče napomáhá ke zvyšování

úrovně a prestiže nelékařských zdravotnických profesí. Držitel osvědčení pracuje bez

odborného dohledu a pacientovi je registrací zaručena jeho vysoká profesní způsobilost

k výkonu povolání. Registr vznikl na podporu a kontrolu celoživotního vzdělávání

nelékařských pracovníků.

Na svém počátku byla registrace dobrovolnou záležitostí každé sestry a bylo na

jejím uvážení jestli se nechá zaregistrovat. V současné době je nutností k výkonu

povolání bez odborného dohledu. Přestože je registrace v zákoně daná od roku 2004 a

podmínkou pro výkon povolání bez odborného dohledu se stala v roce 2006, je to pořád

diskutované téma. Některé sestry již registraci přijaly nebo s ní ani nikdy problém

neměly, ale některé stále bojují proti tomuto systému a nedokázaly se s ním ve své praxi

sžít. V roce 2008 byly provedeny nové legislativní změny ve způsobu celoživotního

vzdělávání nelékařů. Došlo k částečnému omezení některých forem vzdělávání. Jakým

způsobem tyto změny zasáhly do celoživotního vzdělávání sester? Plynou z nich pro

sestry nějaká výraznější omezení v souvislosti se sbíráním kreditů? Jak sestry vidí

registraci v nejaktuálnější podobě a jaké jsou jejich názory na systém celoživotního

vzdělávání? Jsou pro ně vůbec vzdělávací akce přínosné, využijí informace na nich

získané v praxi při svém povolání? Tyto skutečnosti byly pro mě důvodem k výběru a

ke zpracování tohoto tématu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Obor ošetřovatelství

Ošetřovatelství je charakterizované jako samostatná vědecká disciplína, která se

zaměřuje na aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních

potřeb nemocného i zdravého jedince v péči o jeho zdraví. Jako vědní obor vykazuje

svoji filozofii (holistický přístup), mataparadigma (předmět zkoumání), paradigma

(teorie oboru), metodologii (ošetřovatelský proces), výzkum, systém univerzitního

vzdělávání, národní a mezinárodní profesní organizace. Jeho hlavním cílem je

komplexně a systematicky uspokojovat potřeby člověka a respektovat individuální

kvalitu života, provádět postupy k udržení nebo navrácení zdraví, zmírnění utrpení

nemocného člověka zejména bolesti fyzické i psychické. K dosažení těchto cílů je

nezbytná spolupráce ošetřovatelského personálu v první řadě s pacientem, s jeho

rodinou, dále s lékaři a dalšími zdravotnickými a jinými odbornými pracovníky (11,14).

1.1.1 Trendy v ošetřovatelství

Pod slovem trend se rozumí všeobecný směr vývoje nějakého jevu nebo

dlouhodobá tendence či sklon. V současné době je známé, že v ošetřovatelském

povolání je trendů více. Neznamená to, že se všechny trendy navzájem doplňují, některé

se mohou jevit až tak, že si navzájem protiřečí. Postupem času se z některých aspektů

ošetřovatelství staly hlavními trendy, zatímco jiné se vlivem společnosti změnily nebo

úplně vymizely. V dnešní době jsou zřejmými trendy rozšiřování zaměření

ošetřovatelské praxe, vzrůstající odbornost základní ošetřovatelské praxe včetně

ošetřovatelského výzkumu, nárůst využívání techniky a uvědomění si potřeby „citlivého

přístupu“. Objekt oboru ošetřovatelství se rozšířil z péče o nemocného na péči o

zdravého i nemocného, rodinu i komunitu. Holistický přístup k člověku je v moderním

ošetřovatelství nutností. Kvůli stále vzrůstajícímu využití techniky ve zdravotnické

praxi narůstá potřeba dalšího vzdělávání sester. Profesionální ošetřovatelství potřebuje

systematický přístup, speciální vědomosti, dovednosti a postoje založené na vědeckém
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podkladu. Přetechnizovaná medicína vyžaduje mnohem více potřebu humanizace

ošetřovatelské profese (10,11).

1.2 Historie ošetřovatelství a vzdělávání v oboru

Pochopit ošetřovatelství dnešní doby a připravit se na budoucnost ošetřovatelství

si žádá poznání a porozumění jeho minulosti, postavení a úroveň v jednotlivých

historických obdobích. Počátky ošetřovatelství najdeme hluboko v minulosti. Historický

vývoj byl ovlivněn společenskými a sociálně-ekonomickými podmínkami. Na utváření

ošetřovatelství se také ve značné míře podílely kulturní tradice, náboženství, války,

vědecké objevy a rozvoj medicíny, sociální, hospodářská a politická situace a celkový

zdravotní stav obyvatelstva. Vliv těchto mnoha různých faktorů nelze chápat odděleně,

protože vždy působí ve vzájemném vztahu. Tradičními objekty ošetřovatelství po staletí

bylo lidské starání, ošetřování, poskytování útěchy a podpory. Historicky můžeme

mluvit o třech období neprofesionální, charitativní a profesionální ošetřovatelství

(6,10,22).

1.2.1 Neprofesionální ošetřovatelství

Neprofesionální ošetřovatelství je historicky nejstarším a nejdelším obdobím.

Od nejstarších dob měl člověk potřebu starat se o sebe, o své zdraví a zdraví svých

blízkých. Udržení zdraví souviselo s přežitím jedince, rodiny určité sociální skupiny.

Hlavní roli v ošetřovatelství té doby zaujímaly ženy. Vědomosti, zkušenosti se dědily

z generace na generaci. Nemocné ošetřovali v domácnostech za použití přírodních

zdrojů. Tato péče si dodnes zachovala svůj význam (6,10,22).

Charitativní ošetřovatelství se vyvíjelo společně s křesťanstvím. Zaměřovalo se

na péči o specifické skupina lidí, zejména na nemocné, chudé, opuštěné děti a jedince,

kteří byli odkázáni na pomoc jiných lidí. Rozvoj charitativního ošetřovatelství souvisel

se zakládáním mnišských řádů, klášterů, špitálů a nemocnic. K významným ženským

řádům patřili Boromejky a Alžbětinky z mužských řádů pak například Milosrdní bratři.

Tyto řády zakládaly vedle klášterů i nemocnice. První špitály zajišťovali nejzákladnější

5

potřeby života, jako střechu nad hlavou, obživu, teplo, hygienickou péči, více než léčení

nemocných. Ošetřovatelskou péči prováděly ženy bez odborného vzdělání (1,6,10).

1.2.2 Profesionální ošetřovatelství

Profesionální ošetřovatelství se začalo rozvíjet spolu s rozvojem medicíny, se

vzděláváním v oboru a se vznikem nemocnic. Zakladatelkou českého ošetřovatelství

můžeme nazvat Anežku Přemyslovnu, která založila klášter U sv. Haštala na Starém

Městě roku 1233. U kláštera byl zřízen špitál, v té době jediný svého druhu v českých


[…]

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Pokyny k vyplnění předchozí tabulky

(Doklad o absolvovaných vzdělávacích aktivitách žadatele/žadatelky):

1. Seznam vzdělávacích aktivit potvrdí vedoucí pracovník žadatele/lky. Svým podpisem

nadřízený pracovník stvrzuje, že přehled vykázaných vzdělávacích aktivit žadatele/lky
ověřil z jeho průkazu odbornosti nebo z originálních dokumentů a odpovídá skutečnosti.
Tento seznam doplní žadatel/ka prostými kopiemi potvrzení o účasti na formách
celoživotního vzdělávání, které v seznamu uvádí.

2. Ředitel zařízení podepíše výkaz vedoucím pracovníkům.

3. Osoby samostatně výdělečně činné nebo vlastníci živnostenského listu vyplní doklad

o absolvovaných vzdělávacích aktivitách (viz 7. strana žádosti) a doloží jej prostými
kopiemi potvrzení o účasti na formách celoživotního vzdělávání, které v seznamu uvádí.
MZ ČR může v případě pochybností vyžadovat dodatečné předložení originálů nebo
ověřených kopií dokladů o účasti na formách celoživotního vzdělávání.

4. Pokud u absolvované vzdělávací aktivity pochybujete o její kreditní hodnotě, hodnotu

kreditů nevyplňujte. Po posouzení žádosti odpovědnými pracovníky MZ ČR bude dané
vzdělávací aktivitě přiřazena odpovídající hodnota kreditů podle vyhlášky č. 423/2004 Sb.

5. V případě pochybností si odpovědný pracovník MZ ČR vyžádá ověřené doklady a může

rovněž v případě potřeby uznat i jiný náhradní důkaz (např. při ztrátě potvrzení o účasti
kopii seznamu účastníků, kopii programu, kde je žadatel/ka mezi aktivními účastníky
apod.)

6. Publikace článků nebo knih musí být přesně citovány v souladu s platnou normou.

7. Odborné stáže: uvést datum, adresu pracoviště, zaměření stáže (je možné doplnit prostou

kopií zápisu v průkazu odbornosti). Při účasti na odborné stáži v zahraničí se za
akreditované pracoviště považuje pracoviště schválené pro vzdělávání podle příslušných
zahraničních právních předpisů, které je nutné doložit.

8. Výzkum: uvést název a číslo výzkumného úkolu, název grantové agentury, datum jeho

dokončení, oponovanou závěrečnou zprávu, potvrzení, zda byl žadatel nositelem grantu,
řešitelem, spoluřešitelem.

9. Za metodiku je považován standard nebo nový postup, jehož použití při poskytování

zdravotní péče byl schválen ministerstvem nebo jiným ústředním orgánem státní správy.
Pro zápočet kreditů za tvorbu metodiky je nutné doložit doklad o schválení vystavený
ministerstvem nebo jiným ústředním orgánem státní správy.

Zdroj: Internetové stránky MZ ČR
http://www.mzcr.cz/Odbornik/Pages/205-zadost-o-vydani-osvedceni.html
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Příloha 5 Žádost o vykonání zkoušky k ověření způsobilosti k výkonu povolání

ŽÁDOST O VYKONÁNÍ ZKOUŠKY K OVĚŘENÍ ZPŮSOBILOSTI
K VÝKONU NELÉKAŘSKÉHO ZDRAVOTNICKÉHO POVOLÁNÍ

BEZ ODBORNÉHO DOHLEDU

Příjmení, jméno, titul: ..........................................................................................................

Rodné příjmení: ................................................................................

Datum narození: ................................................................................

Místo narození: ..................................................................................

Telefon / mobil: ..................................................................................

E-mail kontakt: .................................................................................
Povolání, ve kterém chce žadatel /žadatelka vykonat zkoušku:

....................................................................................................................................................
teoretická část zkoušky praktická část zkoušky
(zaškrtněte, kterou část si přejete vykonat)

Adresa pro doručování písemností:

.......................................................................................................................................................

............................................................................................... PSČ...............................................

K žádosti přiložte prosté kopie dokladů o vzdělání, o specializačním vzdělání a rozpis
absolvované praxe v oboru za uplynulých 6 let.

POUČENÍ:

Veškeré údaje jsou zpracovány pro účely Registru zdravotnických pracovníků způsobilých k výkonu
zdravotnického povolání, který mj. umožňuje sledování počtů zdravotnických pracovníků a jejich
celoživotního vzdělávání. S těmito údaji bude nakládáno pouze způsobem odpovídajícím příslušným
ustanovením zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů.
K Vašim osobním údajům budou mít přístup pouze oprávněné osoby vázané mlčenlivostí.

Úspěšné vykonání zkoušky k ověření způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání
bez odborného dohledu nezakládá nárok a nenahrazuje získání odborné způsobilosti k výkonu
nelékařského zdravotnického povolání.
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Tímto výslovně prohlašuji, že souhlasím se zpracováním mnou poskytnutých osobních údajů pro
účely této žádosti Ministerstvem zdravotnictví, jakož i s tím, že mé osobní údaje mohou být
poskytnuty třetím osobám, a to v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 101/2000 Sb., o
ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů v platném znění.

Prohlašuji, že všechny uvedené údaje a doklady přiložené k této žádosti jsou správné,
úplné a zakládají se na pravdě.

.......................................................................................

...........................................................................
datum podpis žadatele / žadatelky

- Žádost zasílejte na adresu:

Ministerstvo zdravotnictví
Uznávací jednotka Brno
„ZKOUŠKA“
Vinařská 6
603 00 Brno

Zdroj: Internetové stránky MZ ČR

http://www.mzcr.cz/Odbornik/Pages/1009-zkouska-k-vydani-osvedceni.html
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