POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Smolová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Duková
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Podpora registru celoživotního vzdělávání
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika celoživotního vzdělávání sester je velice aktuální. Pro sestry samotné má velký význam při jejich zařazení v multidisciplinárním ošetrovatelském týmu. Ne každý z pracovníků nelékařských zdravotnických povolání si však tento fakt dostatečně uvědomuje. Téma bakalářské práce je zvoleno tak, aby tento problém zdravotníkům objasnilo pomocí dat, získaných z předloženého dotazníku. V této bakalářské práci by bylo vhodné, lépe stylizovat některé kapitoly. Výsledky, které studentka předkládá, jsou užitečné pro další využití v praxi v souvislosti s registrem sester a jejich celoživotním vzděláváním. Mohou posloužit nadřazeným orgánům v plánování systému celoživotního vzdělávání v této profesi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že v příštích letech bude v dalším vzdělávání zdravotníků převažovat způsob pomocí E-learningu nebo dosavadní forma odborných seminářů? Který z daných způsobů doporučujete Vy a proč?

Datum: 27.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....